
 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

02.02.2026                                                                   №58  

с. Покровское 

 

Об организации и проведении 

районного конкурса среди дошкольных 

образовательных учреждений 

«Я - исследователь»  

 

   Согласно плану работы  районного методического объединения 

воспитателей на 2025-2026 учебный  год, в целях  развития  интеллектуально-

творческого потенциала личности ребёнка дошкольного возраста путём 

совершенствования навыков исследовательского поведения и развития 

исследовательских способностей, в феврале 2026 года проводится районный 

конкурс среди дошкольных образовательных учреждений «Я - исследователь» 

(далее - Конкурс) 

 

             На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение  о  проведении  Конкурса (Приложение 1). 

2. Заведующим дошкольными образовательными учреждениями: 

направить заявки и конкурсные материалы  до 20 февраля 2026 года на 

электронный адрес в соответствии с п. 5 Положения. 

3. Вахненко Н.Ю., руководителю РМО воспитателей, организовать заочную 

проверку конкурсных материалов, подготовить аналитическую справку до 24 

февраля 2026 года  

4. Карпенко А.В., директору МБОУ ДО ЦВР, организовать методическое 

сопровождение Конкурса. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя             

начальника управления образования Саврасову Ю.В. 

 

 

 Начальник 

Управления образования      В.М. Пегушин 

 

 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97 



 

 

Приложение №1 

к приказу управления образования 

Администрации Неклиновского района 

№58 от 02.02.2026 

        

                                                             Положение 

 о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников 

 «Я — исследователь!» 

 

Настоящее положение составлено на основе положения о Всероссийском конкурсе 

исследовательских работ и творческих проектов дошкольников и младших школьников 

«Я - ИССЛЕДОВАТЕЛЬ». 

1. Общие положения 

Муниципальный этап конкурса исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников «Я — исследователь!» (далее — Конкурс) ориентирован на поиск и 

поддержку одарённых детей дошкольного возраста Неклиновского района, 

проявляющих исследовательскую активность и реализующих её в собственных 

творческих проектах. 

1. Цель и задачи Конкурса: 

Целью конкурса является развитие интеллектуально-творческого потенциала 

личности ребенка дошкольного возраста путем совершенствования навыков 

исследовательского поведения и развития исследовательских способностей.  

Задачи: 

• развитие познавательного интереса, самостоятельности обучающихся в 

осмыслении событий, явлений, процессов; 

• приобретение обучающимися навыка исследования как универсального способа 

освоения действительности; содействие развитию творческой исследовательской 

активности детей; стимулирование у дошкольников и младших школьников интереса 

к фундаментальным и прикладным наукам; содействие формированию у детей 

научной картины мира 

3. Жюри Конкурса 

Для определения лучших работ формируется жюри Конкурса. 

Состав жюри Конкурса: 

Председатель жюри – Вахненко Н.Ю. – руководитель районного методического 

объединения воспитателей 

Члены жюри: 

- Хараян М. С. -музыкальный руководитель МБДОУ Самбекский д/с «Мальвина» 

-Куликова О. Л. – старший воспитатель МБДОУ Николаевский д/с «Улыбка» 

-Мамченко О. А. старший воспитатель МБДОУ Вареновский д/с "Красная шапочка" 

-Данилова М.А., старший воспитатель МБДОУ Вареновский д/с «Жемчужина» 

  

4. Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принять участие юные исследователи в возрасте 5-7 лет. 



 

 

5.  Сроки и порядок проведения Конкурса 

 

Конкурс проводится с 9 февраля по 27 февраля 2026 года. 

Прием заявок и размещение работ до 20 февраля 2026 года 

Работа жюри Конкурса - 24 февраля 2026 года 

Издание итогового приказа до 27 февраля 2026 года 

Для участия в Конкурсе необходимо отправить на почту 

Заявку (Приложение 1), видеопрезентацию (1-3 мин), описание работы (1-2 страницы) 

в формате Word 

Для участия в Конкурсе принимаются исследовательские работы и творческие проекты, 

выполненные детьми по любым направлениям: гуманитарное, естественнонаучное 

(живая природа), естественно-научное (неживая природа), техническое. 

Исследовательские работы и творческие проекты могут быть теоретического, 

экспериментального и фантастического характера. В работе необходимо обозначить 

оригинальные идеи, собственные результаты и достижения автора(ов). 

Подав заявку на участие в Конкурсе и отправив конкурсные материалы, автор 

автоматически даёт право организатору Конкурса на использование конкурсных работ 

в некоммерческих целях (размещение в Интернете, использование на выставочных 

стендах и прочие виды презентации) со ссылкой на авторство. 

 

6. Требования к конкурсным работам/проектам и критерии оценивания 

Видеопрезентация (до 3 мин), где участник рассказывает о своей работе, демонстрирует 

свой постер. Использовать формат А 1, расположение информации вертикальное, 

книжная ориентация. Стенд участники демонстрируют в своей видеопрезентации. 

Стенд должен удовлетворять следующим условиям: 

1. Наглядность. 

За короткое время просмотра стенда у зрителя должно возникнуть представление о 

тематике и характере выполненной работы.  

2. Оптимальность 

Количество информации должно позволять полностью изучить стенд за 1-2 минуты. 

 3. Популярность. 

Информация должна быть представлена в доступной форме. 

Жюри проводит оценку выполненных работ и подготовленности участников Конкурса 

в соответствии с критериями проектной и исследовательской работы (Приложение 2). 

  

7. Подведение итогов 

 

Победители и призёры Конкурса определяются по итогам работы  жюри. 

Победители муниципального этапа конкурса в каждом направлении  направляются на 

региональный этап конкурса исследовательских работ и творческих проектов 

дошкольников «Я-исследователь»  

Победители и призёры награждаются грамотами районного управления образования, 

участники получают  сертификаты. 

 



 

 

(Приложение 1) 

 

Заявка на участие в муниципальном конкурсе исследовательских работ и 

творческих проектов дошкольников  

«Я - ИССЛЕДОВАТЕЛЬ» 

 

Автор(ы) 

(не более 3-х человек) 

(укажите для каждого ребенка 

фамилию, имя,  возраст) 

Название исследовательской работы  

Направление 

(оставьте необходимое вам направление) 

1. Гуманитарное 

2. Естественнонаучное (живая 

природа)  

3.Естественнонаучное 

(неживая природа) 

4. Техническое 

Название образовательной  организации 

 

Сведения о руководителе 

ФИО руководителя должность 

  

 

 

 

 

 



 

 

(Приложение 2). 

 

Критерии оценки 

 выполненных работ и подготовленности участников 

конкурса  

1.Замысел исследования/проекта 

-Степень авторства замысла, оригинальность  

-Соответствие темы, цели, задач — содержанию.  

-Познавательная ценность темы. 

2.Уровень реализации исследования/проекта 

-Адекватность методов и понимание их возможностей 

-Достаточность и корректность эмпирических материалов (эмпирическая база 

исследования — это фактические данные, факты, наблюдения, полученные в 

ходе непосредственного изучения объекта исследования. Их используют как 

основу для анализа, интерпретации и выводов, которые делаются на основе 

собранных данных) 

         -Степень реализации исследования/проекта 

-Осмысленность и корректность обобщений и выводов 

З. Представление работы 

- Самостоятельность подготовки представляемых материалов. 

-Связность и осознанность изложения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  


